t a v i t commendare. 
Pro eo universis — u t innotescat — presencium serie volumus enodare, 

quod nos principis S e r e n i s s i m i et domini Ludovic i Dei gracia regis H u n 
garie et Bohemie etc. domini nostri naturalis graciosissimi litteras intro-

1 0 duetorias et statutorias nobis u t fidelibus suis mandatorie sonantes 
summo cum honore summaque cum obediencia reeepimus i n hec verba: 
Seguuntur litterae Ludovici I I regis Hungariae die 9 Novembris anno 1516 
datae (v. no 306). 

Mandatis itaque premissis eiusdem inclitissimi principis et domini 
fideliter nos obedientes — u t tenemur — una cum prenominato nobile 
Mathia de Iara d ic t i domini nostri regis homine regia eiusdem de curia 

1 5 ad i d specialiter misso unum ex nobis rebgiosum videlicet v i r u m fratrem 
Mathiam de Abroghbanya sacerdotem socium nostrum conventualem 
et chori nostri cantorem ad introduccionem et statucionem predeclara-
tas faciendas pro nostro testimonio fide dignum duximus transmitten-
dum, demum iidem reversi ad nos exinde parib relatu nobis conscienciose 

329: 1 Colosmonostra BaBcC | ómnibus supra scr. Ba 11 4 ne — eo in marg. Ba | moría 
Ba 11 7 innotescat]elucescat corr. Ba | post volumus del. ut Ba 11 9 naturalis supra scr. Ba 1 1 
10 et statutorias om. Bb | suis supra scr. Ba 11 11 post verba add. Lodovicus etc. ut supra 
p(rimo) Ba 11 13 post nobile del. pau Ba 1 1 14 dicti — regis supra scr. Ba | eiusdem — misso 
supra scr. Ba | post eiusdem del. curia Ba 11 16 socium]officium Bb 11 17 canthorem Ba 11 18 
faciendas — dignum supra scr. Ba 

2 0 retulerunt eo modo, quod ipsi die Dominico proximo post festum beati 
oot. u Dyonisi i episcopi et confessoris novissime preteri tum diebus atque aliis 

sufficientibus ad i d et aptis immediate sequentibus ad facies dict i castri 
Thorozko nunccupati necnon possessionum similiter Thorozko ac Zenth-
gyewrgh, i t em Bedelew, Gyerthyanos, Felsewzolchwa, Alsozolchwa, 

2 5 Pochaga, Wyfa lw, W y d a l et Borrow nominatarum omnino i n dicto co
mi ta tu Thordensi existencium adiacenciumque et habitarum vicinis et 
commetaneis eiusdem et earundem universis puta nobibbus Anthonio 
et Lázaro de Chegez, Anthonio Wagyos de Warffalwa, Thoma Egresy 
de Pethlend iudice nobibum predicti comitatus Thordensis, Gregorio 

3 0 de Petherd, Bartholomeo de Lwpsa, Blasio Thar de dicta Chegez, i tem 
agile Petro Pap Wolacho de Hidas ac próvido Dominico Kenéz iobagione 
reverendissimi domini episcopi Transsilvanensis nonnullis eciam aliis 
legittime inib i convocatis et presentibus insimul accessissent ibique pre-
bbatus homo antedicti domini nostri regis regia eiusdem de curia missus 

3 5 presente nostro testimonio antefato introduxisset prelibatos Franciscum 
de Thorozko ac alteram Franciscum necnon Anthonium, Petrum et Ma-
th iam filios eiusdem in dominium castri Thorozko predicti ac possessio
num similiter Thorozko, Zenthgyewrgh, Bedelew, Gyerthyanos, Felsew
zolchwa, Alsozolchwa, Pochaga, Wyfalw, W y d a l et Borrow appellatarum 

4 0 ac d ic t i iuris regii in eisdem habit i statuissetque idem et easdem eisdem 
simul cum cunctis suis ut ibtat ibus et pertinenciis quibusbbet ad idem 
et easdem ab antiquo de iure spectantibus et pertinere debentibus pré
misse nove regie donacionis et iuris regii t i t u l o ipsis incumbentes perpetuo 
possidendas et prout regni requiri t consuetudo, legittimis diebus in fa-

4 5 ciebus eiusdem et earundem pausantes et moram facientes nemine con
tradictor© in ib i neque et coram nobis ipsis quindecim diebus, quibus 
littere statutorie ex antiqua regni consuetudine per nos consueverunt 
reservan, apparente. I n cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam 
presentes litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri 

5 0 roboramine munitas duximus concedendas. 
Da tum sedecimo die diei introduccionis et statucionis prenotatarum 

anno Domini mibesimo quingentésimo décimo séptimo. 

22 inmediate Bb | sequentibus]sequentis corr. Bb 11 23 nuncupati C | similiter Tho
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Ba | ittem Bb 11 31 Volacho C | Hydas Be C | post Kenez del. d Ba 11 32 post Transsilvanen
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1517 Novembris 13 330 

Capitulum ecclesiae Promontorii Varadinensis Iohannem et Benedictum Bajoni 
in dominium possessionum a rege eis datarum introductos esse testatur. 

Aa in charta 29,5x41 cm lacerata. 
Sigilli fragmentum in dorso flavae cerae impressi. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 47218 (ante: Archivum Musei Hungariae 

Nationalis). 
Ab transcriptum capituli ecclesiae Promontorii Varadinensis die 23 Novembris anno 1518 

in charta 28x63 cm manca in copia eiusdem temporis simplici scriptum. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 29387. 

Nos capitulum ecclesie sancti Stephani prothomartiris de Promontorio 
Waradiensi memorie commendamus tenore presencium significantes, 
quibus expedit, universis, quod nos litteras serenissimi principis et do
min i domini Ludovici Dei gracia regis Hungarie et Bohemie etc. domini 

5 nostri graciosissimi introductorias et statutorias nobis preeeptorie 
loquentes et directas summa cum reverencia reeepimus i n hec verba: 
Sequuntur litterae Ludovici I I regis Hungariae die 5 Novembris anno 1516 
datae (v. no 305). 

Unde nos mandatis prefati domini nostri regis obedire volentes — u t 
tenemur — una cum prefato Blasio Zeky de Kysbayon homine suo regio 
i n dictis l itteris inter alios nominat im conscripto unum ex nobis videlicet 

1 0 honorabilem magistrum Simonem de Naghnywl fratrem et concanonicum 
nostrum ad premissa nostro pro testimonio fide dignum duximus desti-
nandum, qui tandem ad nos exinde reversi nobis concorditer retulerunt 

O c t . 29 eo modo, quomodo ipsi feria quinta próxima post festum beatorum Si
monis et lude apostolorum proxime preteri tum ac aliis diebus sequenti-

1 5 bus ad i d aptis et sufficientibus ad facies prefatorum bonorum et i u r i u m 
possessionariorum dic t i condam Ladislai Paly tota l ium videlicet posses-
sionariarum porcionum eiusdem i n possessionibus Pochay predicta ac 
Hozzywpaly, Monosthorospaly, Feyertho, Bagos, Werthes, Chálanos et 
predio Zenthjanostheleke appel! at is omnino i n comitatu Byhoriensi 

2 0 existentibus habitarum vicinis et commetaneis earundem puta nobilibus 
Laurencio Dersy de Pet thry , Michaele de Sarand, Iohanne Zeky de 
Bodohaza et Andrea Bodo de eadem Bodohaza i n i b i legittime convocatis 
et presentibus accessissent ibique idem homo prefati domini nostri regis 
antelato testimonio nostro presente memoratos Iohannem et Benedictum 

2 5 de Bayon i n dominium earundem introduxisset statuissetque easdem 
eisdem simul cum cunctis earundem uti l i tat ibus et pertinenciis quibus
libet prémisse donacionis et dict i iuris regii t i t u l o ipsis incumbentes per
petuo possidendas, i n dictis denique earundem faciebus ac tandem nostri 
i n presencia legittimis diebus et horis congruis iuxta annotati regni 

3 0 Hungarie consuetudinem commorans nullo penitus contradi ctore appa-

330: 1 [Nos ca]pitulum Ab | [protomartiris de Pro]montorio Ab 11 2 [presencium signifi-
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rente harum nostrarum vigore et testimonio l i t terarum mediante. Pre
sentes autem dum nobis repórtate fuerint, privilegiahter reformamus. 

D a t u m décimo sexto die diei huius modi introduccionis et statucionis 
premissarum anno Domin i mibesimo quingentésimo décimo sépt imo. 

3 5 In dorso: Baiony Janos es Baiony Benedek az Pal i Lazio jozaghat Laos 
k i ra l tu l meghkertek es ik ta t t ak magokat bele. 

1517 Novembris 16 — Buda 331 

Ludovicus I I rex Hungáriáé litteras tempore insurrectionis amissas transcribit. 

In charta 43 X 52 cm lacerata et aqua maculata. 
Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum (v. in tabula sigillorum no 2). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 74367 (ante: Archivum familiae Teleki Maros-
vásárhelyiense). 

Ed. Codex Teleki I I , no 217. 
Ludovicus I I rex Hungáriáé Gregorio Erdé ly de Somkerek guasdam 

in domo regia thavernicali repositas litteras super castello eiusdem Ger-
nyezeg vocato ac aliis possessionibus editas, guas idem Gregorius per 
populares et rusticos, qui anno superiori insurexerant, a se ablatas et 

5 alienatas fuisse asserit, transcribit. 
D a t u m Bude feria secunda próx ima post festum beati Mar t in i episcopi 

et confessoris anno Domini mibesimo quingentésimo décimo sépt imo 
regnorum ipsius regis Hungarie et Bohemie etc. anno secundo. 

1517 Novembris 18 — Buda 332 

Ludovicus I I rex Hungáriáé litteras tempore insurrectionis amissas transcribit. 

In charta 29 x 29,6'cm lacerata (v. in tabula exemplarium no 20). 
Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum scidaque tectum (v. in tabula sigillo
rum no 2). 

Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 74368 (ante: Archivum familiae Teleki Maros-
vásárhelyiense). 

Ed. Codex Teleki I I , no 218. 

Ludovicus I I rex Hungáriáé Gregorio Erdé ly de Somkerek guasdam 
in domo regia thavernicali repositas litteras super bonis eiusdem editas, 
guas idem Gregorius hoc superiori rusticano insurectionis tempore per 
eosdem rusticos una cum certis rebus et bonis suis a se ablatas deperditas-

5 que asserit, transcribit. 
D a t u m Bude feria quarta próx ima ante festum beate Elizabeth vidue 

anno D o m i n i mibesimo quingentésimo décimo séptimo regnorum ipsius 
regis Hungarie et Bohemie etc. anno secundo. 

• 

31 et om. Ab | literarum Ab || 32 autem]ante Ab | reformabimus Ab et 35 post jozaghat 
del. aliquid Aa et om. Ab 

circa 1518 Ianuarii 6 333 

Erogatio castri Huny ad vocati pro satisfactione damnorum. 

In libello ex charta confecto scriptum esse videtur regestrum ex copia photographica. 
Sign. Archivum Publicum Norenbergense: Archivum familiae Brandenburgensis, no 
1056/14. 

Ed. DomeniulHunedoara,no 8. — Pesty, KrassóTíl, no 379 (partim). — Documente II/3, no 
213 (partim). 

1518 Exitus castri H w n y a d 
Circa festum epiphaniarum Domini misso Iohanne Cheh et Michaele 

Wza ad Themesium ex parte dampnorum i l latorum per cruciatos, u t 
satisfactio f ia t ; <pro) expensis eisdem dat i floreni 2 . . . 

Emericus Perényi palatinus Hungariae Paulum et Stephanum Legendi pro 
summa pecuniae tempore insurrectionis mutuo sumpta Stephano Werbőczy pos
sessionem Detrefalva vocatam dédisse testatur. 

In charta 29x21 cm (v. in tabula exemplarium no 31). 
Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum scidaque tectum (v. in tabula sigillo
rum no 7). 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 67996 (ante: Archivum familiae Lipthay, 
A f. 1 no 26). 

Nos Emericus de Peren comes perpetuus comitatus Abawywariensis 
regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum memorie commendamus 
per presentes, quod nobiles Paulus et Stephanus f i l i i condam Bartho
lomei de Legend coram nobis personaliter constituti sponte ac bbere 

6 confessi sunt i n hunc modum, quomodo ipsi debitum habentes respectum 
ad preclara egregii magistri Stephani de Werbewcz personabs presencie 
regie maiestatis locum tenentis beneficiorum et mult ip l ic ium complacen-
ciarum mérita, quibus ipse eisdem nonnuUis i n rebus ipsorum expedien-
dis prompta semper solbcitudine non solum adesse verum eciam prodesse 

1 0 studuisset, cum ig i tur ex eo, t u m vero pro ibis centum et v ig int i quinqué 
florenis auri , quos ipsi ad nonnullorum negociorum eorundem expedi-
cionem, presertim vero pro capitis ipsorum defensione i n tumultuar ia 
rusticorum adversus nobil itatem superiore anno insurreccione ab eodem 
magistro Stephano mutuo et sub spe restitucionis levassent et accepissent 

1 5 sed usque impresenciarum sibi persolvere nequivissent, totales porciones 
eorum possessionarias i n possessione Detrehfalwa nominata i n comitatu 
Hewesiensi existenti habitas s imul cum cunctis ipsarum utibtat ibus 
et pertinenciis quibusbbet terris scilicet arabilibus cultis et incultis , 
agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, va l l i -

2 0 bus, vineis vinearumque promontoriis , aquis, f luviis , pisci[ni]s, pisca-
turis aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter 
vero quarumbbet u t i l i t a t u m et pertinenciarum earundem integritatibus 
quovis nominis vocabulo vocitatis ad easdem de iure et ab antiquo spec
tantibus pertinereque debentibus [preme]mor[a]to magistro Stephano 

1518 Maii 7 — Buda 334 

2 5 de Werbewcz suisque heredibus et posteritatibus universis dédissent, 
inscripsissent et contulissent, immo dederunt, inscripserunt et contule-
runt coram nobis iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas 
pariter et habendas assumpmentes nichilominus prenominati Paulus et 
Stephanus de Legend antefatum magistrum Stephanum de Werbewcz 

3 0 eiusdemque heredes et posteritates universos i n pacifico dominio pre-
scriptarum porcionum possessionariarum i n pretacta possessione habi
tarum contra quoslibet legittimos impetitores causidicosque et actores 
successivis semper temporibus tuer i , protegeré et conservare propriis 
eorum laboribus et expensis harum nostrarum vigore et testimonio l i t t e -

3 5 rarum mediante. 
D a t u m Bude in profesto beati Sthanislai episcopi et martiris anno 

Domin i millesimo quingentésimo décimo octavo. 
Dextra sabter: Ellyevelgy. 

1518 I u n i i 11 — Buda 335 
-

Ludovicus I I rex Hungariae conventui ecclesiae Jászóviensis mandat, ut quas-
dam litteras tempore insurrectionis amissas Oaspari Thurzó transcribat. 

Transcriptum conventus ecclesiae Jászóviensis die 17 Iulii anno 1518 editum (v. no 337). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 19886 (ante: Neoregestrata Acta f. 419 no 34). 

Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
conventui ecclesie de Jazow salutem et graciam ! 

Exponi tur maiestati nostre i n persona fidebs nostri egregii Gasparis 
Thwrzo de Bethlenffalwa, quomodo quedam littere vestre introductorio 

5 et statutorie, impignoraticie et obligatorie ac fassionales necnon super 
solucione et satisfaccione dotis et rei paraffernalis nobilis condam domino 
Dorothée consortis egregii condam Petri Thwrzo de eadem Bethlem-
ffalwa fratris carnalis eiusdem exponentis exinde expeditorie factum 
t o t < a ) l i u m possessionum Seleb et Vadas i tem tota l ium consimiliter 

1 0 possessionum Tengerffalwa, Zeztha in Abawywariensi et Janosfalwa i n 
de Saaros comitatibus existencium habitarum tangentes et concernentes 
superiori anno tempore scihcet rusticane contra universam nobil itatem 
insureccionis per eosdem rústicos dilaniate pa r t im dilacérate et pa r t im 
dissipate extitissent, quarum paria i n vestra sacristia seu conservatorio 

1 5 ecclesie vestre more sólito reposita haberentur et locata, quarum paribus 
idem exponens pro tuicione iu r ium suorum impresenciarum summe i n -
digeret essetque necessarius, pro eo f idebtati vestre harum serie f i rmiter 
precipientes mandamus, quatinus acceptis presentibus prescripta paria 
antedictarum l i t terarum vestrarum introductoriarum et statutoriarum, 

2 0 impignoraticiarum et obligatoriarum ac fassionalium necnon expedito-
r iarum factum preallegatarum possessionum Seleb, Vadaz, i tem tota l ium 
consimibter possessionum Thengerffalwa et Zeztha i n Abawywariensi 
Janosfalwa in de Saaros comitatibus predictis existencium habitarum 
tangencium et concernencium i n iam fata sacristia seu conservatorio 

2 5 ecclesie vestre predicte diligenter requirere et reinveniri faceré requisita-

335: 8 post Bethlemffalwa del. nobilis condam domine 11 23 post in del. de 

rumque et reinventarum tenores i n transumpto l i t terarum vestrarum sub 
sigillo vestro iuris ipsius exponentis ad cautelam dare et emanari facere 
modis omnibus debeatis et teneamini caventes tarnen ne fraus aut dolus 
i n hac parte eveniat abqualis secus non facturi ! 

D a t u m Bude feria sexta próx ima post octavam corporis Christi anno 
D o m i n i mibesimo quingentésimo décimo octavo. 

Conventus ecclesiae de Alba Regia Georgium marchionem Brandenburgensem 
Gallo Ispán pro meritis eiusdem tempore insurrectionis factis de iure possessionis 
Meggyes vocatae suo decedisse testatur. 

In membrana 34x27 cm .aqua maculata. 
Sigillum de filis fia vi caeruleique colorum sericeis abscissum est. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 71216 (ante: Archivum familiae Gaál). 

Conventus cruciferorum ordinis sancti lohannis Hierosobmitani domus 
hospitahs ecclesie beati regis Stephani de Alba omnibus Cristi fidelibus 
presentibus pariter et futuris presencium noticiam habituris salutem in 
omnium salutis largitore ! 

5 A d universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod i l l u -
stris dominus Georgius marchio Brandemburgensis etc. onera quorumbbet 
i n se ipsum levans coram nobis personaliter constitutus sponte et libera 
sua volúntate confessus ex t i t i t i n hunc modum, quomodo ipse i l l i fas-
sioni et inscripcioni, quas egregius Petrus Gerdosyth de Rypacb de et 

1 0 super possessione Meggyes vocata i n comitatu de Zarand existenti habita 
alias per i l lustrem condam dominum Iohannem Corvinum ducem i n t u i t u 
servi ciorum eiusdem Petr i Gerdosyth eidem Petro inscripta et a castro 
suo Gywla vocato sequestrata nobi l i Gallo Ispan de Gywla castellano 
d ic t i castri Gywla famil iari scilicet suo vigore certarum l i t terarum con-

1 5 ventus Simigiensis superinde confectarum fecisse dinoscitur, pensatis 
et i n animum revocatis ibis multiplicibus fidelitatibus et f idelium obse-
quiorum gratuitis meritis, quibus idem Gallus Ispan castellanus suus 
sibi i n diversis temporum varietatibus et presertim tempore, quo rust ic i 
et populares sub nomine cruciate contra nobibtatem insurexissent, cum 

2 0 effusione sanguinis sui et maximis dampnis inde perpessis non parcens 
persone neque rebus suis cum summa constancia affuisset seque inde-
fessum exhibuisset, suum consensum prebuisset benivolum pariter et 
assensum totumque et omne ius suum, si quod i n eadem possessione 
Meggyes alias — ut premi t t i tur — ad dictum Castrum Gywla pert inenti 

2 5 habuisset vel i n fu turum habere speraret quoquo modo, in prefatum 
Gabum Ispan et suos heredes et posteros universos transtulisset, immo 
prebuit et t ranstul l i t coram nobis pleno iure. I n cuius rei memóriám 
firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales penden-
tis et autentici sigibi nostri maioris munimine roboratas duximus con-

3 0 cedendas. 
D a t u m i n festo nativitat is beati lohannis Baptiste anno Domini mibe

simo quingentésimo décimo octavo venerabili et rebgiosis viris Nicolao 

I u n i i 24 336 

Hwzthino preceptore, Paulo de Kenderes lectore, Gregorio de Mezzew-
kewesd cantore, Gallo de Bykaad custode ceterisque fratribus ecclesio 
nostre predicte existentibus regi iugiter famulantibus sempiterno. 

1518 I u l i i 17 337 

Conventus ecclesiae Jászóviensis quosdam litteras transcribe. 

I n charta 32x151 cm. 
Sigilli fragmentum in dorso flavae cerae impressi. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 19886 (ante: Neoregestrata Acta f. 419 no 34). 

NOB Gregorius de Karachond prepositus et conventus monasterii beati 
Iohannis Baptiste de Jazow memorie commendamus tenore presencium 
significantes, quibus expedit, universis, quod nos btteras S e r e n i s s i m i 

principis domini Ludovic i Dei gracia regis Hungarie, Bohemie etc. domini 
5 nostri graciosissimi preceptorias et requisitorias nobis directas summo 

cum honore recepimus i n hec verba: 
Sequuntur Ludovici I I regis Hungariae litterae die 11 Iunii anno 1518 
datae (v. no 335). 

Quarum, quidem btterarum pr imarum scihcet statutoriarum et intro-
ductoriarum tenor talis est: 
Sequuntur conventus ecclesiae Jászóviensis litterae die 15 Februarii anno 
1493 datae, quae in se litteras Vladislai I I regis Hungariae die 7 Septembris 
anno 1492 editas continent. 

Alterius vero similiter introductorie et statutorie tenor talis est: 
Sequuntur conventus ecclesiae Jászóviensis litterae die 24 Maii anno 1503 
datae, quae in se litteras Vladislai I I regis Hungariae die 2 Aprilis anno 
1503 editas continent. 

1 0 Alterius vero scihcet introductionis et statucionis tenor modo s imi l i 
continens verbabs is est: 
Sequuntur conventus ecclesiae Jászóviensis litterae die 4 Octobris anno 1511 
datae, quae in se litteras Vladislai I I regis die 9 Maii anno 1511 editas con
tinent. 

Al ia rum vero bt terarum fassionalium par t im magnifici domini Ste
phani de Peren par t im vero generóse domine relicte egregii condam Petr i 
Thwrzo, una earundem sequitur i n hec verba: 
Sequuntur conventus ecclesiae Jászóviensis litterae die 10 Maii anno 1512 
datae. 

1 5 Alterius similiter i n hec verba: 
Sequuntur conventus ecclesiae Jászóviensis litterae die 16 Septembris anno 
1512 datae. 

Deinde sequitur quedam fassio generóse domine Dorothée relicte 
condam Petr i Thwrzo i n hec verba: 
Sequuntur conventus ecclesiae Jászóviensis litterae die 9 Octobris anno 1514 
datae. 

Tandemque prescriptarum requisitarumque et reinventarum de verbo 
ad verbum inscriptarum tenores et ordines sine diminucione et augmento 

2 0 abquali i n transumpto btterarum nostrarum transcribí facientes memo-
rato exponenti duximus concedendas communi iusticia suadente. 

D a t u m sabbatho proximo post festum beate Margarethe virginis anno 
D o m i n i mibesimo quingentésimo décimo octavo. 
In dorso: Iste omnes bttere pertinent ad Wadaz, Seleb et aha bona in 

2 5 Abawywariensi et de Saros comitatibus habita. 

1518 Augusti 14 — Buda 338 

Georgius marchio Brandenburgensis castellanis castri Hunyad nominati man
dat, ut iobagiones oppidi Monostor dicti de damnis tempore insurrectionis factis 
satisfacere iubeant. 

In charta scriptae, sigillo anulari scida tecto, quod litteras olim clausit, consignatae 
esse videntur litterae ex copia photographica. 

Sign. Archivum Publicum Norenbergense: Archivum familiae Brandenburgensis, no 
1056/13. 

Ed. Pesty, Krassó IV, no 380. — Domeniul Hunedoara, no 46. 

Georgius Dei gratia marchio Brandemburgensis etc. Egregii fidè
les nobis sincere dilecti ! 

Intelhgimus, qualiter coloni et iobagiones oppidi et pertinentie nostre 
Monosthor ibam pecuniarum s u m m á m eisdem propter dampna tempore 

5 insurrectionis popularium et rusticorum nobibbus passim impositam 
nondum exolvissent, quin et neque curarent, unde rel iqui iobagiones 
nostri pro eis arestarentur et p lur imum dampnificarentur. Meminimus 
itaque nos vobis antea hac proscripsisse et commisisse, u t scilicet eosdem 
colonos nostros ad satisfactionem cogeré deberetis. 

1 0 Quemadmodum igi tur antea, i t a et nunc harum serie vobis strictissime 
committ imus et mandamus, quatinus dictos colonos nostros de Monos
thor ad satisfactionem prescriptis nobibbus faciendam per omnia oppor-
tuna remedia cogeré et compebere debeatis. 

Relatum est eciam nobis kenezios nostros ad ibud Castrum nostrum 
1 5 pertinentes certas terras et feneta iobagionum nostrorum propriorum 

passim et quottidie occupare et sibi appropriare. Quod simibter cedit i n 
dampnum ipsorum iobagionum nostrorum. Idque nequáquam pat i vo
lontés volumus, u t huius modi occupacioni terrarum diligenter invigiletis 
eisdemque keneziis committatis , u t sub amissione omnium bonorum 

2 0 suorum a ta l i indebita occupacione désistant aliud nullo modo facturi ! 
D a t u m Bude i n vigiba assumpcionis beatissime Marie virginis anno 

Domini mibesimo quingentésimo décimo octavo. 
In dorso: Egregiis Iohanni Bekes ac Andrée l i t terato de Zenthimreh 
eastebanis et provisoribus curie castri nostri H w n y a d fidelibus nobis 

2 5 sincere dilectis. 

338: 3 et pertinentie supra scr. 

Ludovicus I I rex Hungariae conventui ecclesiae Lelesziensis mandat, ut nobiles 
de Bogdán in dominium possessionis, cuius litteras tempore insurrectionis amissas 
esse dicitur, introducantur. 

In charta 29 X 33,5 cm. 
Sigilli fragmentum rubrae cerae impressi scidaque tecti, quod litteras olim clausit (v. in 

tabula sigillorum no 2). 
Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum conventus ecclesiae Lelesziensis 

regnicolare, Statutoriae B no 421. 
Ludovicus I I rex Hungariae conventui ecclesiae Lelesziensis mandat, ut 

nobiles Ioannes et S tephane« f i l i i condam Laurencii de Bogdan necnon 
domine Ursula rehcta ac Elizabeth et Anna filiae eiusdem condam Lau
rencii de predicta Bogdan in dominium totalium porcionwm possessio-

5 nariarwm eorundem i n predicta possessione Bogdan i n comitatu de Za
bolch existenciwm et habitarwm, i n quarum pacifico et quieto dominio 
iidem nobiles progenitores ipsorum ab antiquo perstitisse seque ipsos 
eciam modo persistere btterasque et l i t teral ia instrumenta sufficiencia 
superinde habuisse, sed tempore preterite rusticane sedicionis, qui sub 

1 0 nomine cruciate contra nos et hoc regnum nostrum ad delendam univer-
sam nobibtatem insurrexerant, per eosdem rústicos ab latas et dilaceratas 
ac deperditas esse asserunt . . . nove . . . donacionis t i tu lo introducantur. 

Datum Bachie i n festo beati Gabi confessoris anno D o m i n i mülesimo 
quingentésimo décimo octavo regnorum ipsius regis Hungarie et Bohemie 

1 5 etc. anno tercio. 

1518 Decembris 14 — Buda 340 

Ludovicus I I rex Hungariae comitatui Szolnok Medioer i mandat, ut damna 
tempore insurrectionis et alias perpetrata iuramento testante inquirenda curet. 

In charta 29 X 32 cm manca secundumque sinus lacerata et aqua maculata (v. in tabula 
exemplarium no 9). 

Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum ac scida tectum (v. in tabula sigillo
rum no 2). 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 82505 (ante: Archivum familiae Zichy Zsélyi-
ense, f. 216 no 20). 

Ed. Századok 106 (1972), p. 1035. 
Lodovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 

comiti vel vicecomiti et iudicibus nobil ium comitatus Zolnok Mediocris 
salutem et graciam ! 

Exponitur nobis i n personis fidelium nostrorum egregiorum Stephani 
5 de Deeshaza administratoris provèntuum archiepiscopatus Strigoniensis 

ac Petr i de eadem Deeshaza necnon Bernaldi de Zylagzegh, quomodo a 
certis annis et temporibus elapsis reverendus i n Christo pater dominus 
Pranciscus de Warda episcopus ecclesie Albensis Transsilvanensis ac 
nonnuUi predecessores sui episcopi i n possessione Chewgh vocata i n 

1 0 eodem comitatu Zolnok Mediocri existenti t am i n locis sessionalibus quam 
eciam terris arabilibus et fenetis u l t ra illas porciones possessionarias i n 
eadem habitas, que s[peci]aliter per predecessores episcopos consequen-

terque ecclesiam Transsilvanensem aliqualiter occupata extitissent, a 
manibus ipsorum predecessorumque eor[undem] exponencium plurimas 
occupaciones hinc inde fecissent et modo quoque idem dominus episcopus 
et offïciales sui d ie t im faceré non cess[aren]t illas porciones suas [posses-
si ]onarias continue potencialiter extendentes et dilatantes. 

Insuper annis superioribus tempore videbcet insurrectionis et t u -
multu[aci]onis rusticorum populi et iobagiones prefati domini Francisci 
episcopi et dicte ecclesie sue Transsilvanensis i n oppido Thasnad ac pos
sessione Chewgh predicta appellatis i n eodem comitatu Zolnok Mediocri 
existentes et commorantes, armatis manibus domum et curiam nobil i ta-
rem nobilis condam Alber t i de prenotata Chewgh fratris condivisionabs 
prenotatorum exponencium i n eadem possessione Chewgh habitas i n -
vadentes ibique ipsum Albertum Chewghy captivassent captumque per 
crines ad cardines hostii domus sue traxissent et diversis tormentis cru-
ciassent et traxissent et tandem post multa tormenta ibidemque deco-
lassent ac omnibus rebus suis privassent et in predam convertentes omnes 
eciam btteras et btteralia instrumenta eiusdem condam Alber t i Chewghy 
consequenterque eorundem exponencium factum pretacte possessionis 
Chewgh tangencia et concernencia apud eundem existencia et habita de 
eadem domo sua exportantes quo voluissent fecissent. 

Preterea diebus superioribus duos iobagiones prefati Bernaldi Zylag-
zeghy exponentis i n porcione eiusdem possessione Chewgh habita resi
dentes ad dictam porcionem possessionariam annotati domini Prancisci 
episcopi ibidem habitam idem dominus episcopus abduci et asportari 
fecisset moraturos potentia mediante i n preiudicium et dampnum anno-
ta torum exponencium valde magnum. Que omnia vicinis et commetaneis 
atque comprovincialibus nobilibus eiusdem possessionis constarent eviden
ter, quorum fassionibus et attestacionibus iam fa t i exponentes pro iur ium 
suorum defensione p lur imum indigerent. Ideo f idebtat i vestre harum 
serie f i rmiter precipiendo mandamus, quatinus receptis presentibus in 
uno certo et brevi termino per vos prefigendo per unum aut duos ex 
vobis universos et singulos nobiles iUius comitatus vicinos scilicet et 
commetaneos comprovinciales que prenominate possessionis Chewgh, 
quos scilicet predicti exponentes vobis duxerint nominandos, sub onere 
sedecim marcarum gravis ponderis per vos ab ill is , qui se a facie ipsius 
attestacionis subtraxerint, irremissibibter exigendarum ad faciem iam 
fate possessionis Chewgh convocari faceré ibique coram vobis et testi
monio capituli ecclesie sancti Stephani prothomartiris de Promonthorio 
Wara[d]iensi , quod per ipsum capitulum iliac ad i d serie presencium 
transmit t i iubemus, ab eisdem ad fidem eorum Deo debitam fidelitatem-
que no[bi]s et sacre corone nostre observandam, qualis eisdem super 
premissis constat seu constare poterit , certitudo veritatis, meram, ple-
nam atque omnimodam experiamini certitudinis veritatem. Tandemque 
seriem ipsius attestacionis per vos et dictum capitulum [a]d fassionem 
testimonii eorum cum nominibus attestancium in litteris vestris et eius
dem capituli rescribi volumus et {et} mandamus sec [us] non facturi 
presentibus perlectis exhibenti restituais ! 

D a t u m Bude feria tercia próx ima post festum beate Lucie virginis et 
martiris anno Domin i millesimo quingentésimo décimo octavo. 
Dextra supra: De commissione domini regis. 

1518 Decembris 27 — Buda 341 

V. apud litteras supparis textus no 305. 

1519 Februarii 24 — Buda 342 

Ludovicus I I rex Hungáriáé comîtatui Szabolcsiensi mandat, ut Andreám 
Báthory aliosque nobiles summám pecuniae pro damnis tempore insurrectionis 
factis iniuste acceptam Francisco et Iohanni SzokoU restituere iubeant. 

Transcriptum conventus ecclesiae Lelesziensis die 20 Aprilis anno 1519 editum (v. no 350). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 82525 (ante: Archivum familiae Zichy Zsélyi
ense, f. 218 no 194). 

Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidebbus nostris 
comit i ac vicecomitibus et iudicibus nobibum comitatus de Zabolch 
salutem et graciam ! 

Exposi tum est maiestati nostre pro parte et i n persona fidelium no-
5 strorum venerabilis et egregii Francisci de Zokol propositi Orodiensis ac 

lohannis simibter de Zokol , quabter superioribus annis s tat im post se-
dicionem et repressionem tumultus rusticorum per t o t u m hoc regnum 
nostrum moti prius i d universo arbitrio et volúntate nobibum comitatus 
istius deliberaveritis et ordinaveritis, quod universi coloni et iobagiones 

1 0 in cuiuscunque bonis istius comitatus commorantes generaliter dicaren-
t u r pecunieque huius modi dicacionis ad manus unius iu ra t i nobibs da-
rentur et ex eis ibis nobibbus, qui dampnum perpessi ab ipsis rusticis 
fuissent, ad plenum satisfieret. Tandemque mutata sentencia vestra et 
pr ior i ordinacione, que utcunque gravis vobis videbatur, rursus i d sta-

1 5 tuerit is , u t quibbet nobibum ommissa premissa dicacione dampna sua, 
que passus esset, ex loco i l lo sive colonis ibis, a quibus dampnis affecti 
essent, répétèrent et dampnum ibatum resartiri inde sibi curarent, i n 
ter im tarnen quousque hec secunda ordinacio inter vos facta fuisset, 
bona ipsorum exponencium iuxta priorem ordinacionem et statucionem 

2 0 vestram dicata et pecunie tabs dicacionis plene exacte essent, que se se 
ad summam centum et quinquaginta florenorum extendentes manibus 
magnifici Andrée de Bathor ac egregiorum Petr i Zokoly, Ladislai si
mibter Zokoly, Emerici Nagh, Petr i Chomaffay, domine Dorothée re
licto condam Pauli Herpay, Stephani Bogdany, Petr i Konya , alterius 

2 5 Petr i Malchy, Andrée Bakay, Nicolai Pethry, A n t h o n i i Leway, Gasparis 
Erdewg, Francisci Chobay assignate fuissent, quibus bcet vos commise-
rit is seriöse, u t eiusce modi pecunias ipsis exponentibus plene persolve-
rent et restituèrent littereque eciam vestre superinde emanate ext i ter int , 
ib i tarnen i d hactenus facere minus curarunt. Quo factum est, u t vos 

3 0 quoque racione eorundem ipsis exponentibus satisfacere neglexeritis 
i n dampnum ipsorum manifestum. 

Unde supphcacione eorum intellecta volumus et f ide l i ta t i vestre harum 
serie f i rmiter precipientes mandamus, quatenus acceptis presentibus 
non expectato ul ter ior i mandato nostro prescriptum Andreám de Bathor 

342: 17 recte: resarcirá 

3 5 et alios prenominatos nobiles ad satisfaccionem predicte summe pecu
niarum eisdem exponentibus secundum debberacionem et btteras vestras 
fiendam, si abter f ieri non potest eciam per depredaciones bonorum suo
r u m cogère et astringere debeatis, nam alias volumus, u t tricésimo se
cundo die a die exhibicionis presencium vobis fiende computando coram 

4 0 nostra maiestate, ubicunque Deo duce tunc constituemur, comparere 
modis omnibus debeatis et teneamini racionem non observacionis man-
datorum nostrorum daturi , secus ig i tur non facturi presentibus perlectis 
exhibenti restituti s! 

D a t u m Bude in festo beati Mathie apostoli anno Domini miUesimo 
4 5 quingentésimo décimo nono. 

1519 Februarii 24 — Buda 343 

Ludovicus I I rex Hungariae conventui ecclesiae Lelesziensis mandat, ut man-
datum eius comitatui Szabolcsiensi exhibeat et responsum eiusdem comitatus 
referai. 

Transcriptum conventus ecclesiae Lelesziensis die 20 Aprilis anno 1519 editum (v. no 350). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 82525 (ante: Archivum familiae Zichy Zsélyi-
ense, f. 218 no 194). 

Lodovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
conventui ecclesie de Lelez salutem et graciam ! 

Volumus et f idebtat i vestre harum serie f i rmiter committimus et man
damus, quatenus alias litteras nostras preceptorias fidebbus nostris 

5 comit i ac vicecomitibus et iudicibus nobil ium comitatus de Zabolch pro 
parte fidelium nostrorum venerabilis ac egregii Francisci de Zokol pro
positi ecclesie Orodiensis ao Iohannis similiter de Zokol sonantes et cum 
presentibus vobis exhibendas per vestrum testimonium fide dignum eis
dem comiti ac vicecomitibus et iudicibus nobibum comitatus de Zabolch 

1 0 exhiberi et presentan faciatis et quiequid idem ad contenta earundem 
l i t terarum nostrarum fecerint, dixerint aut responderint, i d maiestati 
nostre fideliter rescribatis al iud nub1 o modo facturi ! 

D a t u m Bude i n festo beati Mathie apostob anno Domin i millesimo 
quingentésimo décimo nono. 

ante 1519 Mártii 11 — Varadinum 344 

Nicolaus vicarius ecclesiae Varadinensis ob recusatam dotis solutionem ex 
bonis Petri Solymosi protestatum esse testatur. 

Transcriptum Sebastiani Henkel vicarii surrogati ecclesiae Varadinensis die 20 Aprilis 
anno 1520 editum (v. no 373). 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 47351 (ante: Archivum Musei Hungariae 
Nationalis). 

Ann. Hic libellus ante diem sedis iudiciariae (v. no 373) conscriptus est. 
Coram nobis reverendo i n Christo patre domino Nicolao Dei et apo-

stolice sedis gracia ep[iscopo] Swacinensi i n pontifieahbus et spirituahbus 
vicario ecclesie Waradiensis et causarum auditore generah etc. procura-
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tor et nomine procuratorio nobilium [d]omine Potenciane fibe condam 
5 nobibs Petr i K o l t h y alias relicte condam nobilis Petr i Solmossy de eadem 

Sobnos nunc consortis nobilis [AJndree Chegedy de K o m a d y ac domine 
Cristine relicte condam prefati Petri K o l t h y contra et adversus nobilem 
dominam A n [nam] relictam condam nobilis Ladislai Solmossy et A n 
dreám eius f ibum de eadem Solmos in dyocesi Waradiensi residentes 

1 0 aut aliam quam[cum]que personam pro eis et eorum nominibus in iudicio 
legittime interveniens dic i t , agit et gravi cum querela proponit , quabter 
de anno Domini , cuius quarta citra vel u l t ra instat revolucio annualis, 
pretérito condam nobilis Petrus Solmossy maritus prefate Potenciane 
actricis per sevissimos Turcas interfectus e x t i t i t , post cuius quidem de-

1 5 cessum seu mortem prefata domina Anna in causam attracta et dictus 
nobilis Andreas Solmossy, ad quos universa bona prenotati condam Petr i 
Solmossy condescenderunt et redacta sunt, iux ta decretum et consuetu-
dinem huius regni Hungarie tenentur et debent prescripte domine Po
tenciane actrici pro dote florenorum ducentorum ex bonis sepe d ic t i 

2 0 condam Petr i Solmossy mar i t i prioris, nescitur tamen unde duct i spir i tu 
ad sepissimas peticiones dicte actricis huius modi dotem solvere recusa-
runt recusantque i n presenciarum i n animarum suarum periculum et 
dampnacionem. Preterea quia prefata domina Cristina relicta condam 
nobilis Petr i K o l t h y ad sepissimas domine Anne ac Andree Solmossy 

2 5 peticiones dedisset et assignasset in paratis pecuniis florenos 25,5, quos 
ad fidem suam solvere et restituere dicte domine Cristine promisissent seu 
promisserunt, abos vero 16 florenos pro pignore eisdem dedisset et quia nec 
in terminis per eos deputatis ad peticionem prelibate domine Cristine 
solvere curarunt prout non curant i n presenciarum in dispendium salutis 

3 0 animarum suarum atque domine Cristine dampnum et preiudicium non 
modicum ac in iur iam manifestam, quas i n animum revocans noluisset 
pati pro quinquaginta florenis, quare re verende domine iudex procurator 
quorum supra nominibus petit super hys iusticiam administrare offerens 
premissa probaturus salvo iure etc. et protestatur etc. 

ante 1519 Mártii 28 345 

Franciscus Boldogasszonyfalvi praepositus Hantensis Demetrium Nyási 
vicarium Strigoniensem petit, ut Iohannem Szabó civem Posoniensem pro damnis 
tempore insurrectionis factis ei satisfacere damnet. 

Transcriptum Demetrii Nyási vicarii ecclesiae Strigoniensis die 13 Aprilis anno 1519 
editum (v. no 347), quod Laurentius Újlaki iudex curiae regiae die 3 Maii anno 1520 
litteris transmissionalibus inseruit (v. no 374). 

Sign. Archivum Civitatis Posonii: no 4670 (ante: no 2579). 
Ann. Franciscum Boldogasszonyfalvi praepositum Hantensem hunc supplicem libellum 

ante diem, qua Demetrio Nyási vicario ecclesiae Strigoniensis obtulit eundem libellum 
(v. no 347), 28 scilicet Mártii anno 1519 scripsisse videtur nobis. 

Reverende domine episcope et vicario ! 
Ego Eranciseus propositus de Hantha canonicus Strigoniensis habeo 

talem causam contra providum Iohannem Zabo de Posonio, pro qua -
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eundem coram reverenda dominacione vestra ci tavi seu citare feci, quod 
5 i n anno Domin i mibesimo quingentésimo décimo quarto circa festum 

î u i 1 1 3 * ^ e a * e Margarethe virginis et martyris tunc preter i tum, cum rusticana 
rabies nomine cruciate quasi t o t u m hoc regnum Hungarie perturbasset 
et v i x eciam maiores nostri i n eorum domibus t u t i fuissent permanere 
et ego quoque predictus actor v i x periculum mortis fugiens de prepositura 

1 0 mea predicta in una dumtaxat tunicella dimissis omnibus rebus meis 
evasissem, prefatus Iohannes Zabo nescitur quali machinaeione veniens 
ad prefatam possessionem prepositure mee Hantha consequenterque 
ad locum, ub i oves mee seu ecclesie mee prefate servabantur, qui i n 
numero, prout recordari possum, erant trecenti citraque vel u l t ra prêter 

1 5 et absque eo, quod illas a me petivisset vel abas forizasset, omnes abegit 
et deportavit et fecit, quo sue piacúit vo lunta t i . Que quidem oves po-
tuissent vallore communi estimacione florenos centum vel u l t ra absque 
fetibus, quos usque modo procreare potuissent, quos estimo ascenderé 
ad valorem quadringentorum florenorum salvo p lur i . Pluries autem pet iv i 

2 0 ipsum Iohannem i n causam attractum, u t mih i de premissis satisfaceret 
et per ami cos petére feci, sed usque modo de rebus et dampnis meis m i h i 
et ecclesie mee satisfacere recusavit. 

Peto ig i tur vos reverendum dominum iudicem iusticie censorem co-
gnito sufficienter de premissis condempnet vestra dominacio reverenda 

2 5 prefatum reum ad solucionem m i h i et ecclesie mee valorem ovium mea-
r u m pretactarum ac fetuum et ad restitucionem expensarum mearum 
i n hac causa factarum et fiendarum et alias satisfaciat mihi de premissis 
et imparciatur iuris equitatem officium reverende vestre dominacionis 
humil i ter implorans, offerens premissa probaturas citra onus superflue 

3 0 probacionis salvo iure addendi, mutandi , minuendi. 

1519 Aprilis 11 — Buda 346 

Ludovicus I I rex Hungáriáé Demetrio Nyási vicario Strigoniensi, ut cau
sam, quae inter Franciscum praepositum Hantensem et Iohannem Szabó civem 
Posoniensem est mota, in sédem iudiciariam civitatis Posonii transmittal. 

Transcriptum Laurentii Újlaki iudicis curiae regis die 3 Maii anno 1520 editum (v. no 374). 
Sign. Archivum Civitatis Posonii: no 4670 (ante: no 2579). 

Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fideb nostro ve-
nerabili vicario ecclesie Strigoniensis salutem et graciam ! 

Exponitur maiestati nostre i n persona fidebs nostri circumspecti 
lohannis Zabo eivis civitatis nostre Posoniensis, quod licet universe 

5 cives et inhabitatores dicte civitatis nostre Posoniensis ex indulto divo-
r u m condam regum Hungarie nostrorum scilicet predecessorum tab 
bbertatis utantur et gaudeant prerogativa, u t nullus ipsorum in presencia 
alicuius iudicis huius regni nostri t am spirituális quam secularis prius 
coram iudice dicte civitatis Posoniensis ordinario iuridice irrequisitus 

1 0 i u r i stare debeat, tarnen hys diebus venerabilis Franciscus prepositus 
de Hantha d ic tum exponentem coram iudice suo ordinario antea irre-
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quisitum racione certorum negociorum t u i in presenciam traxisset i n 
causam, in qua t u iudicium facere exindeque ipsum exponentem aggra-
vare nitereris et velles i n preiudicium et derogamen dictorum civium 
civitatis nostre Posoniensis consequenterque ipsius exponentis dampnum 
manifestum. 

E t quoniam nos nolumus l iber ta t i dicte civitatis nostre Posoniensis 
per quempiam derogari, f idel i tat i ig i tur tue harum serie mandamus f ir-
missime, quatenus acceptis presentibus causa in premissa iudicium vel 
processum aliquem facere non audeas, sed ab ipsa omnino super sedem 
ac i n presenciam iudicis et iuratorum dicte civitatis nostre Posoniensis 
iuridice revidendam et deliberandam remittere modis omnibus debeas, 
qui dicto Erancisco prepósito contra prefatum exponentem agere volenti 
iudicium et iusticiam satisfaccionemque administrabunt. Quod si iudicio 
eorundem dictus Francis eus prepositus non contentaretur, poterit cau
sam ipsam prosequi iuridice et agere, ub i agenda erit , Seeus ig i tur facere 
non audeas presentibus perlectis exhibenti restitutis ! 

D a t u m Bude feria secunda próx ima post Dominicam iudica anno 
Domini mibesimo quingentésimo décimo nono. 

1519 April is 13 — Strigonium 347 

Demetrius Nyási vicarius Strigoniensis iussu regis causam, quae inter Fran
ciscum praepositum Hantensem et Iohannem Szabó civem Posoniensem est mota, 
personalem in praesentiam regiam transmittit. 

Transcriptum Laurentii Újlaki iudicis curiae regis die 3 Maii anno 1520 editum (v. no 374). 
Sign. Archivum Civitatis Posonii: no 4670 (ante: no 2579). 

Serenissimo principi et domino domino Ludovico Dei gracia Hungarie 
et Bohemie etc. regi domino suo graciosissimo humilis et devotus capeba-
nus eiusdem vestre serenitatis Demetrius de Nyas decretorum doctor 
Dei et apostolice sedis gracia episcopus Sanctuariensis reverendissimique 

5 in Christo patris et domini domini Thome miseraeione divina t i t u l i sancti 
Mar t in i i n Montibus sánete Romano ecclesie presbyteri cardinabs Stri
goniensis ac patriarche Constantinopolitani primatis Hungarie et apo
stolice sedis legati nat i etc. i n pontificalibus et spiritualibus vicarius et 
causarum auditor generabs ecclesie Strigoniensis oracionum suffragia 

1 0 devotarum ! 
Vestra noverit serenitas, quod d© anno Domini infrascripto vigésima 

octava die mensis Marcii me ad iura reddenda et causas audiendas pro 
t r ibunal i sedente comparuerunt coram me i n iudicio venerabibs dominus 
Franciscus prepositus de Hantha ac canonicus prefate ecclesie Strigo-

1 5 niensis principabs principabter pro se ipso citra tarnen procuratorum 
suorum per eum quomodolibet constitutorum revocacionem ab una et 
honorabibs magister Michael de Bathor procurator et nomine procura-
torio provid i lohannis Zabo de Posonio dyocesis Strigoniensis ab aba 
partibus, de cuius procuracionis mandato mih i exactis cause huius modi 

2 0 legittimis constitit et constat documentis. 

E t idem dominus Eranciscus prepositus Hanthensis quendam l ibel lum 
seu accionem et peticionem summariam i n figura mei iudici i facto, rea
l iter et inscriptis exhibuit et produxit huius modi sub tenore: 
Sequuntur litterae Francisci Boldogasszonyfalvi prepositi Hantensis ante 
diem 28 Mártii anno 1519 datae (v. no 345). 

Quo bbello oblato ex adverso prefatus magister Michael de Bathor 
' procurator nomine quo supra copiam huius modi libelli necnon decimum 

quintum diem tunc proxime et immediate af futurum cum protestacione 
de non consenciendo in meam iurisdiccionem, nisi si et quantum de iure 
ad id teneretur, sibi seu verius principali suo prefato a me dari peciit et 
obt inui t . 

> Tandem termino huius modi adveniente et deinde duodécima die mensis 
Aprihs me i terum ad iura reddenda et causas audiendas pro t r ibunal i 
sedente comparuerunt coram me in iudicio nobilis magister Emericus 
de Saaros procurator prefati domini Francisci prepositi, de cuius eciam 
sufficienti procuracionis mandato mih i ex eisdem actis cause legittime 

5 constitit et constat ab una et pretactus magister Michael procurator no
mine quo supra ab aha partibus. 

E t idem magister Emericus procurator nomine quo supra peciit per 
me pretactum magistrum Michaelem cogi et compeíli ad respondendum 
dicto libello seu accioni ac l i tem contestandam. E x adverso autem pre-

0 fatus magister Michael procurator nomine quo supra allegavit sibi ex
presse per principalem suum prefatum fuisse inhib i tum, ne se in causa 
huius modi quoquo modo ingereret vel inmiteret et per hoc esset revoca-
tus, quare se vellet exonerare. 

Pretactus vero magister Emericus procurator quo supra nomine re-
5 plicans d i x i t de pretensa inhibicione et revocacione non constare et quod 

semel acceptans mandátum sine aliqua protestacione de exonerando non 
posset in preiudicium partis sue se exonerare, petens per me pretactum 
Michaelem sub pena excommunicacionis moneri ad respondendum dicto 
bbello et l i tem contestandam, qui per me monitus metu — u t d i x i t — 

0 excommunicacionis respondens dicto bbello salvis aliis excepcionibus et 
deffensionibus suis remanentibus negavit narrata, prout narrantur et 
petita in eodem fieri nemini deberé animo l i tem contestante. 

E x adverso prefatus magister Emericus procurator nomine quo supra 
contenta l ibell i seu accionis prefate vera esse dixerat et petita i n eodem 

5 f ieri deberé animo similiter l i t em contestante. 
Ego vero tunc iudicans commisi, u t idem magister Emericus procura

tor nomine quo supra contenta dict i libelb seu accionis cum testibus 
fide dignis et abis legittimis documentis, quibus clarius et l impidius 
posset, comprobare deberet et nichilominus pretacto magistro Emerico 

0 procuratore nomine quo supra pétente terminum ad producendos reci-
pique et examinari faciendos testes suos in partibus, quos pro pr ima 
dilacione ad probandam suam intencionem sine contenta bbeUi sui pro
ducere ac recipi et examinari faceré volebat examenque eorundem testium 
honorabibbus et discretis viris dominis de Hantha , de Cheph et de Reede 

5 ecclesiarum plebanis ac Stephano Thewkes presbytero de Strigonio, 
Georgio de Sancto Gothardo et Francisco de Thatha notariis pubbcis 

347: 21 post prepositus del. de 

meis et infrascriptarum l i t te rarum mearum i n hac parte executoribus 
per dictos hinc inde procuratores ad i d concorditer nominatis et electis 

M a u 2 committens ac feriam secundam post Dominicam quasi modo tune pro-
7 0 xime venturam necnon alios duos dies immediate sequentes ad i d aptos 

et non festivos pro termino huius modi ac possessionem Beerse pro loco, 
i n quibus scilicet iidem testes produci, recipi et examinare et octavum 
diem eiusdem terminum similiter pro termino, ad quem attestaciones 
eorundem testium reportari et i n iudicio coram me exhiberi et produci 

7 5 debeant, de prefatorum procuratorum volúntate et consensu pref ixi , 
deputavi et assignavi litterasque meas commissionis sive remissionis 
pro et super examine ipsorum testium opportunas decrevi prefatumque 
magistrum Michaelem procuratorem nomine quo supra ad danda inter
rogatoria i u x t a * * * c i tavi et c i tar i manda v i . 

8 0 Subsequenterque vero die datarum presencium me rursus ad iura 
redden [da et causjas audiendas pro tr ibunal i sedente comparait coram 
me in iudicio prefatus Iohannes Zabo in causam attractus et quasdam 
btteras serenitatis vestre mih i preeeptorie loquentes et directas exhibuit 
et presentavit, quas ego cum ea — qua decuit — reverencia recepi i n hec 

8 6 verba: 
Sequuntur litterae Ludovici I I regis Hungariae die 11 Aprilis anno 1519 
datae (v. no 346). 

Post quarum quidem l i t terarum vestre serenitatis presentacionem et 
recepcionem mihi et per me — u t premit t i tur — factas pretactus Iohan
nes requisivit me, quatenus causam et causas huius modi supradicta<s) 
iuxta v i m , formam et tenorem earundem l i t terarum v(estre) s(erenitatis) 

9 0 preinsertarum in presenciam iudicis et iuratorum civium civitatis vestre 
s(erenitatis) Posoniensis transmittere deberem revidendas sedque causa 
ipsa turn racione persone cum eciam facti coram dictis iudicibus ver t i et 
adiudicari non potest, hinc causam ipsam pocius ad curiam regiam vestre 
s(erenitatis) personalem i n presenciam transmittens dux i discuciendam et 

9 5 revidendam et nichilominus predictis partibus presentibus audiendis et 
intelbgendis ac comparendi i n iam fata curia regia vestre scihcet s e r e 
nitatis) personah in presencia v i g i n t i dierum spácium a die datarum pre
sencium immediate computandarum statui et prefixi . 

Da tum Strigonii tredécima die mensis April is anno Domini minesimo 
loo quingentésimo décimo nono. 

• 

79 lac. totius versus 

Laurentius Újlaki iudex curiae regiae a conventu ecclesiae Lelesziensis petit, 
ut quasdam litteras in conservatorio repositas transcrïbat. 

A transcriptum conventus ecclesiae Lelesziensis die 14 Aprilis anno 1519 editum (v. no 
349). 

Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 82523 (ante: Archivum familiae Zichy 
Zsélyiense, f. 216 no 5). 

B transcriptum conventus ecclesiae Lelesziensis die 14 Aprilis anno 1519 editum (v. no 
349). 

Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 82524 (ante: Archivum familiae Zichy 
Zsélyiense, f. 216 no 8). 

Ed. Századok 106 (1972), p. 1036. 

Amicis suis reverendis conventui ecclesie sánete crucis de Lelez comes 
Laurencius de W y l a k dux Bozne iudex curie serenissimi principis domini 
Lodovici Dei gracia regis Hungarie ©t Bohemie ©te. amiciciam paratam 
cum honore ! 

5 D ic i tur nobis i n persona egregii Stephani de Deeshaza administratoris 
proventuum archiepiscopatus ecclesie Strigoniensis, quod quia superiori
bus hys annis presertim tempore insurreccionis hominum popularium 
sive rusticorum ad delendam nobihtatem quedam bttere ipsius exponen
tis puta prohibitorio, statutorie necnon reambulatorie, divisionales, ©x-

1 0 peditorie, fassionales perpetuales ac impignoraticie et alie divers© abas 
sub vestro sigibo emanate factum totabs possessionis ipsius exponentis 
fratrumque suorum Chewg vocate in comitatu Zolnok Mediocri existentis 
et habite tangentes et concernentes ab ipso exponenti quodam modo 
abenate forent et deperdite, quarum paria in vestra sacristia sive con-

1 5 servatorio ecclesie vestre more sólito reposita haberentur et locata, quibus 
nunc prefatus exponens pro tuicione iur ium suorum summe foret neces-
sarius. 

Pro eo vestram amiciciam harum serie petimus dibgenter, quatenus 
acceptis presentibus paria prescriptarum btterarum vestrarum prohibi-

2 0 tor iarum, statutoriarum necnon reambulatoriarum, divisionalium, ex-
peditoriarum, fassionabum perpetualium ac impignoraticiarum et aba-
rum diversarum factum dicte possessionis annotati exponentis et f ra t rum 
suorum Chewg tangeneium et concernencium alias — u t premit t i tur — 
sub vestro sigillo emanatarum in vestra sacristia sive conservatorio dicte 

2 5 ecclesie vestre reposita et locata dibgenter requiri et reinveniri facere 
requisitorumque et reinventorum tenores in transsumpto abarum btte
rarum vestrarum emanari facere ac eidem exponenti sub sigibo vestro 
iuris eiusdem ad cautelam extradare vebtis et teneamini caventes tarnen 
ne fraus aut dolus in hac parte eveniat aliquabs secus communis iusticie